[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИиГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
	16.12.2020

	№
	1231

О внесении изменений в Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Гайнского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Гайнского муниципального округа Пермского края от 24.04.2020 г. №184.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории Гайнского муниципального округа,
администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Гайнского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Гайнского муниципального округа Пермского края от 23.04.2020г. №184 «О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядке взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории Гайнского муниципального округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Материальное и моральное стимулирование деятельности добровольных пожарных.
3.2.1. Установить следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории округа:
1. Объявление Благодарности Главы Гайнского муниципального округа;
2. Награждение ценными подарками;
3. Награждение Почетной грамотой Гайнского муниципального округа.
4. Денежное вознаграждение за личное участие в обеспечении мер пожарной безопасности.
3.2.2. Сумма денежного вознаграждения или стоимость ценного подарка для добровольного пожарного определяются индивидуально, в зависимости от вида его личного участия в обеспечении мер пожарной безопасности.
3.2.3 Размер материального стимулирования устанавливается за личное участие:

а) в мероприятиях по пропаганде в области пожарной безопасности, содействию в распространении пожарно-технических знаний, информированию населения о мерах пожарной безопасности;

б) в создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, включая обслуживание и иное содержание пожарных гидрантов и других устройств для забора воды пожарной техникой;

в) в обеспечении надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, включая устройство и содержание незамерзающих прорубей на водоемах для забора воды пожарной техникой;

г) в содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности, включая обслуживание пожарных автоцистерн, мотопомп и иного пожарно-технического вооружения;

д) в учениях, тренировках и иных сборах, проводимых с привлечением добровольных пожарных;

е) в прочих мероприятиях по профилактике пожаров;

ж) за спасение людей при пожарах или при проведении аварийно-спасательных работ;

з) за спасение имущества при пожарах или при проведении аварийно-спасательных работ;

и) при оказании первой доврачебной помощи пострадавшим;
к) за принятие мер по своевременному оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

л) в принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества.

3.2.4. Общий размер материального стимулирования добровольного пожарного, в соответствии с фактическим количеством видов его участия в обеспечении мер пожарной безопасности, составляет не более 2000 рублей в месяц.

3.2.5. В выплате материального стимулирования за соответствующий период добровольному пожарному может быть отказано полностью или частично:

а) в случае появления в общественных местах, в том числе при выполнении обязанностей добровольного пожарного, в состоянии алкогольного или иного опьянения;

б) в случае некачественного выполнения мероприятий, за выполнение которых предусматривается выплата материального стимулирования, предусмотренных пунктом 3.2.3. настоящего Положения;

в) при отсутствии финансовых средств для выплаты материального стимулирования.

3.2.6. Финансирование мер морального и материального стимулирования добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Гайнского муниципального округа.
В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета округа на период исполнения ими обязанностей добровольных пожарных.
Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.»
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «наше время» (http://gainynv-news.ru), разместить на официальном сайте Гайнского муниципального округа и в районной газете «Наше время».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

И.о.главы муниципального округа – главы администрации

Гайнского муниципального округа

   В.А. Закиров